
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20746
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA

ATERP, ESPROPRI

____________________________________________________________________________

Assunto il 12/12/2022

Numero Registro Dipartimento 1564

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16416 DEL 14/12/2022

Oggetto: ORDINANZA DI DEPOSITO INDENNITÀ DI ESPROPRIO, SERVITU’ E
OCCUPAZIONE TEMPORANEA, DITTE NON CONCORDATARIE. IMPIANTO PER LA
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE IDRICA, SITO NEL COMUNE DI
BELVEDERE MARITTIMO (CS), DENOMINATO “DESTRA S. NICOLA”. DITTA IDROLAO S.R.L..

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 20746
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 sul riordino delle funzioni amministrative regionali e locali;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770, con la quale è stato approvato
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta
regionale - approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e
s.m.i.";

VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura
organizzativa della giunta regionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata
con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative
fasce di rischio";

VISTA la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta
Regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei Dirigenti”;

VISTA la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta
Regionale Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";

VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture
della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”.

VISTO il D.G.R. n. 521 del 26.11.2021, avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19
del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Infrastrutture e Lavori Pubblici pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021:
INDIVIDUAZIONE”, con cui, fra l’altro, l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

VISTO, altresì, il Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del
07.11.2021;

VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Claudio
Moroni di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento



Cod. Proposta 20746
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori
Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;

VISTO il decreto n. 1955 del 01.03. 2021 del “Dipartimento Tutela dell’Ambiente – Settore 7
– Infrastrutture energetiche, Fonti rinnovabili e non rinnovabili”, avente per oggetto
“Costruzione ed esercizio di una centrale idroelettrica denominata Destra San Nicola con
relative opere di connessione nel Comune id Belvedere Marittimo (CS) - Soc. Idrolao S.r.l. –
E-Distribuzione Spa”, comprendente l’apposizione vincolo preordinato esproprio,
approvazione progetto e dichiarazione di pubblica utilità indifferibilità ed urgenza dell’impianto;

VISTO il proprio decreto n. 10866 del 27.10.2021, avente per oggetto “Imposizione di servitù
ed autorizzazione all’occupazione temporanea. Impianto per la produzione di energia elettrica
da fonte idrica, sito nel Comune di Belvedere Marittimo (CS), denominato “Destra San Nicola”.
Foglio 24 part.lle 583-584; foglio 25 part.lle 80-90-93-94-97-100-132-299-639-685-852-854-
908.Ditta Idrolao Srl”;

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e ss. mm. ii. “Testo Unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 03/09/2015, recante
“Individuazione delle Ragionerie territoriali dello Stato e definizione dei relativi compiti“, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 20 del 26/01/2016, secondo il quale, le Ragionerie Territoriali dello Stato
presso ciascun capoluogo di regione, svolgono le attività su base regionale, relative, fra l’altro, alle
funzioni di cui alla lettera b) dell'art. 5, comma 1, del Decreto del Ministro dell'Economia e delle
Finanze del 23 dicembre 2010, pertanto, dal 26 febbraio 2016, data di entrata in vigore del D.M. del
03/09/2015, competente all’apertura dei depositi definitivi è la Ragioneria Territoriale dello Stato di
Catanzaro;

VISTA la richiesta del 30.05.2022, da parte della “Idrolao S.r.l.”, con la quale ha inviato l’elenco delle
ditte non concordatarie e richiesto l’emissione del decreto di ordinanza di deposito delle indennità
e successive integrazioni e chiarimenti;

RITENUTO necessario, pertanto, di dover autorizzare “Idrolao S.r.l.”, ad effettuare il deposito presso
la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro/Crotone, delle indennità determinate con decreto
n. 10866 del 27.10.2021, per le ditte non concordatarie per i terreni ricadenti nel Comune di Belvedere
Marittimo (CS) come di seguito riportato:

n. ordine
all. decreto
n.10866/2021

Ditta catastale Comune Foglio Part. Tipologia

Indennità da
versare, dec
reto n. 6278

del 16.06.2021

2 STUMBO Ciriaco Belvedere
Marittimo 25 299

Asservimento ed
occupazione
temporanea

€ 402,50

3 D’AMICO Maria (deceduta) Belvedere
Marittimo 25 80

Asservimento ed
occupazione
temporanea

€ 472,50

6 D’ANELLO Daniele
VIETRI Giuseppa

Belvedere
Marittimo 25 685

Asservimento ed
occupazione
temporanea

€ 52,50

7 SPATERA Ciriaco Belvedere
Marittimo 25 908-

639

Asservimento ed
occupazione
temporanea

€ 221,67



Cod. Proposta 20746
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

8
MARTORELLO Luigi (unico
prop. per Sentenza Trib.

Paola)

Belvedere
Marittimo 25 94-93

Asservimento ed
occupazione
temporanea

€ 326,66

9 GROSSO Luigi Belvedere
Marittimo 25 132-90

Asservimento ed
occupazione
temporanea

€ 134,16

CONSIDERATO che il presente atto non comporta assunzione di oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale della Regione e pertanto non deve contenere la dichiarazione prevista dall’art. 4 della Legge
Regionale 23 dicembre 2011, n. 47;

DECRETA

 Di ordinare alla Idrolao S.r.l., promotrice e beneficiaria del procedimento di
esproprio/asservimento ed occupazione temporanea degli immobili occorrenti per la
realizzazione dell’ Impianto per la produzione di energia elettrica da fonte idrica, sito nel
Comune di Belvedere Marittimo (CS), denominato “Destra San Nicola”,di effettuare il
deposito, presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro, delle indennità
determinate con decreto n. 10866 del 27.10.2021, in favore delle ditte non concordatarie
come di seguito riportate:

n. ordine
all. decreto
n.10866/2021

Ditta catastale Comune Foglio Part. Tipologia

Indennità da
versare, decre
to n. 6278 del
16.06.2021

2 STUMBO Ciriaco Belvedere
Marittimo 25 299

Asserviment
o ed

occupazione
temporanea

€ 402,50

3 D’AMICO Maria (deceduta) Belvedere
Marittimo 25 80

Asserviment
o ed

occupazione
temporanea

€ 472,50

6 D’ANELLO Daniele
VIETRI Giuseppa

Belvedere
Marittimo 25 685

Asserviment
o ed

occupazione
temporanea

€ 52,50

7 SPATERA Ciriaco Belvedere
Marittimo 25 908-

639

Asserviment
o ed

occupazione
temporanea

€ 221,67

8
MARTORELLO Luigi (unico
prop. per Sentenza Trib.
Paola)

Belvedere
Marittimo 25 94-93

Asserviment
o ed

occupazione
temporanea

€ 326,66

9 GROSSO Luigi Belvedere
Marittimo 25 132-90

Asserviment
o ed

occupazione
temporanea

€ 134,16

 Di trasmettere il presente provvedimento al promotore e beneficiario del procedimento
Idrolao S.r.l.;

 Di provvedere alla pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e
nel risposto del Regolamento UE 2016/679;

 Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14
marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE2016/679;



Cod. Proposta 20746
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione
del giudice amministrativo, riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile
ricorrere per impugnare il provvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Guerino Cordiale
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
FRANCESCO TARSIA

(con firma digitale)


